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【摘要】分期收款销售业务是会计实务的难点之一。本文通过案例对比，探讨了用友ERP-U8 V10.1对非融资性质和

融资性质的分期收款销售业务的处理流程。
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高凡修

用友ERP-U8 v10.1下分期收款

销售业务之会计处理

一、引言

按照是否需要考虑资金时间价值，分期收款销售可分为

融资性质的分期收款销售和非融资性质的分期收款销售两

种类型。《企业会计准则第14号——收入》等相关规定和国内

主流会计教材对具有融资性质的分期收款销售业务的会计

处理均有详细的说明，但未对非融资性质的分期收款销售业

务的会计处理给出详解。结合《增值税暂行条例实施细则》第

三十八条第（三）项和《企业所得税法实施条例》第二十三条

的规定，笔者认为《小企业会计准则》第五十九条第三款的规

定较为可取，下文详细说明。

二、融资性质分期收款销售和非融资性质分期收款销售

业务会计处理异同

融资性质分期收款销售和非融资性质分期收款销售共

同特点是先发货，后分期收回货款。会计处理却存在以下不

同：一是收入确认与成本结转。前者在发出商品时一次性确

认收入，同时一次性结转成本。而后者按合同约定的收款日

期分次确认收入，并按确认销售收入的比率结转相应的销售

成本。二是资金时间价值的处理。前者因货款递延时间通常

超过3年，需要设置“未实现融资收益”科目核算与摊销货款

延期产生的资金时间价值。而后者因货款递延时间较短，不

计算资金时间价值。三是应收款项科目设置。前者产生的应

收款项收回时间通常长于3年，通过“长期应收款”科目核算。

而后者产生的应收款项存续时间通常不超过3年，通过“应收

账款”科目核算。

三、用友ERP-U8 v10.1分期收款销售处理流程

（一）非融资性质的分期收款销售

例 1：2015年 1月 1日，一般纳税人A公司采用分期付款

方式向B公司销售商品 10000件，书面合同约定的销售价格

为 5000万元，分 5次于 1 ~ 5月每月月末等额收取，商品于当

日发出。该批商品的成本为 3000万元，适用增值税税率为

17%，在合同约定的收款日期分次开出增值税专用发票。

1. 设置分期收款的收发类别。

操作步骤：企业应用平台——基础设置——基础档案

——业务——收发类别。增设类别“非融资性质分期收款出库”。

2. 设置分期收款的销售类型。

操作步骤：企业应用平台——基础设置——基础档案

——业务——销售类型。增设销售类型“非融资性质分期收

款销售”。

需要说明的是，增设以上收发类别和销售类型的目的

是：一方面便于区分两种不同性质的分期收款销售货物进行

后续的出库安排；另一方面与其他出库类型相区分。实际上

这两项操作并非必需，会计人员可结合实际决定是否增设。

3. 在销售管理系统中修改选项设置。

操作步骤：销售管理——设置——销售选项，在业务控

制选项卡中勾选“有分期收款业务”。

4. 在存货核算系统中设置分期收款相关科目。

（1）操作步骤：企业应用平台——业务工作——供应链

——存货核算——初始设置——科目设置——存货科目。

将“非融资性质分期收款销售”相应存货科目和分期收

款发出商品科目分别设置为“库存商品”和“发出商品”。

（2）操作步骤：企业应用平台——业务工作——供应链

——存货核算——初始设置——科目——对方科目。

将“非融资性质分期收款销售”出库存货的对方科目设

置为“主营业务成本”。经过第（1）、（2）步的科目设置，系统生
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成记账凭证时，会自动带出相应会计科目；否则，只能生成凭

证时在填制凭证窗口手工填写相应会计科目。

5. 接受订货时，依据订货合同在销售管理中填写销售订

单并审核。

操作步骤：企业应用平台——业务工作——供应链——

销售管理——销售订货——销售订单。

在销售订单填制窗口，将销售订单表头项的业务类型选

为“分期收款”，销售类型选为“融资性质分期收款销售”，数

量为“10000”，无税单价为“5000”元。以后相关操作步骤中，

业务类型和销售类型的选取均与本步骤相同，不再赘述。

6. 发出商品时，在销售管理系统中，参照订单生成发货

单并审核。

操作步骤：企业应用平台——业务工作——供应链——

销售管理——销售发货——发货单。

7. 确认出库时，在库存管理系统中审核销售出库单。

操作步骤：企业应用平台——业务工作——供应链——

库存管理——出库业务——销售出库单。单击审核按钮，审

核销售出库单。

8. 生成出库凭证时，在存货核算系统中对发出商品记

账，对发货单记账并生成出库凭证。

（1）操作步骤：企业应用平台——业务工作——供应链

——存货核算——业务核算——发出商品记账，选单（发货

单）并记账。

（2）操作步骤：企业应用平台——业务工作——供应链

——存货核算——财务核算——凭证处理。

选单（发货单）并生成出库凭证：借：发出商品 3000；贷：

库存商品3000。

9. 开具并审核销售发票时，在销售管理系统中参照发货

单生成销售发票并复核。

操作步骤：企业应用平台——业务工作——供应链——

销售管理——销售开票——销售专用发票。

在销售专用发票填制窗口，将销售发票表体中的数量

“1000”改为本次确认的销售数量“200”，保存并复核销售发

票上的各项数据。

10. 生成销售凭证时，在应收款管理系统中审核发票并

进行制单处理。

（1）操作步骤：企业应用平台——业务工作——财务会

计——应收款管理——应收单据处理——应收单据审核。对

销售发票进行审核，再进行制单处理。

（2）操作步骤：企业应用平台——业务工作——财务会

计——应收款管理——制单处理。

生成销售凭证：借：应收账款 1170；贷：主营业务收入

1000（5000÷5），应交税费——应交增值税（销项税额）170。

11. 结转销售成本时，在存货核算系统中对销售发票记

账，并生成结转销售成本凭证。

（1）操作步骤：企业应用平台——业务工作——供应链

——存货核算——业务核算——发出商品记账，选单（专用

发票）并记账。

（2）操作步骤：企业应用平台——业务工作——供应链

——存货核算——凭证处理。

选单（专用发票），生成并保存结转销售成本凭证：借：主

营业务成本600（3000÷5）；贷：发出商品600。

12. 收取分期货款时，在应收款管理系统中填制收款单，

并生成收款凭证。

（1）操作步骤：企业应用平台——业务工作——财务会

计——应收款管理——收款单据处理——收款单据录入，录

入收款单，保存并审核。

注意：将收款单款项类型中的“应收款”金额填写为1170

万元，科目设置为“应收账款”。

（2）操作步骤：企业应用平台——业务工作——财务会

计——应收款管理——制单处理。生成并保存分期收款凭

证：借：银行存款1170；贷：应收账款1170。

重复 9 ~ 12步骤操作，依次完成以后 4期的分期收款销

售业务。

从以上操作流程来看，分期收款销售与普通销售业务存

在以下差异：一是分期收款销售的成本核算流程不同于普通

销售，分期收款销售业务需要通过“发出商品记账”功能后再

生成商品出库凭证和销售成本结转凭证，而普通销售只需通

过“正常单据记账”功能生成销售成本结转凭证。二是分期收

款销售业务的相关单据填制或选单时业务类型和销售类型

要分别选择“分期收款”和“非融资性质分期收款销售”，而普

通销售业务没有此项要求。

（二）融资性质的分期收款销售

例 2：2015年 1月 1日，假设一般纳税人A公司采用分期

付款方式向B公司销售一套大型设备，书面合同约定的销售

价格5000万元，分5次于每年12月31日等额收取，设备于当

日发出。该大型设备的成本为3000万元，在现销方式下，其销

售价格为 4000万元，适用增值税税率为 17%，在合同约定的

收款日期分次开出增值税专用发票。实际利率、财务费用和

已收本金计算如下页表所示。

对于融资性质的分期收款销售业务的处理，根据是否运

用用友软件的分期收款功能提出两种方案，下面分别解析。

1. 方案一（运用用友软件的分期收款功能）：

第1 ~ 7步，与“非融资性质分期收款销售”业务第1 ~ 7步

操作流程相同。只是销售类型应选取“融资性质分期收款销

售”。第4步，应将与“融资性质分期收款销售”相应的存货科

目和分期收款发出商品科目均设置为“库存商品”。将“融资

性质分期收款销售出库”存货的对方科目设置为“主营业务

成本”。第 5步，销售订单表体中的数量为“1”，无税单价为

“5000”万元。
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第8步，生成出库凭证时，在存货核算系统中将发出商品

记账，对发货单记账并生成出库凭证。与“非融资性质分期收

款销售”业务第8步操作流程基本相同，但生成并保存的出库

凭证为：借：库存商品 3000；贷：库存商品 3000。实际上，以上

出库凭证并无实际意义，在此也可以不生成，但一定要执行

发出商品记账功能对发货单记账，否则将不能生成第11步中

的销售成本结转凭证。

第 9步开具并审核销售发票时，在销售管理中参照发货

单生成、复核销售专用发票。与“非融资性质分期收款销售”

业务第9步操作流程相同，但在销售专用发票填制窗口，不需

要修改销售发票表体中的数量。

第10步生成销售凭证时，在应收款管理系统中审核发票

并进行制单处理。与“非融资性质分期收款销售”业务第10步

操作流程相同，但应在填制凭证窗口，将“主营业务收入”金

额由“5000”万元修改为“4000”万元；插行分录的科目为“未

确认融资收益”，贷方金额为1000万元。生成并保存凭证：借：

长期应收款 5000；贷：主营业务收入 4000，未实现融资收益

1000。

第 11步结转商品销售成本时，在存货核算系统中对发出

商品记账，对销售发票记账并生成结转销售成本凭证，与“非

融资性质分期收款销售”业务第11步操作流程相同，但生成并

保存的记账凭证为：借：主营业务成本3000；贷：库存商品3000。

第12步收取分期货款时，在应收款管理系统中填制收款

单，并生成收款凭证。与“非融资性质分期收款销售”业务第

12步操作流程相同，但应将收款单款项类型中的“应收款”金

额修改为“1000”万元，科目设置为“长期应收款”；将收款单

款项类型中的“其他费用”金额设为“170”万元，科目设为“应

交税费——应交增值税（销项税额）”。生成并保存的分期收

款凭证为：借：银行存款1170；贷：长期应收款1000，应交税费

——应交增值税（销项税额）170。

第13步摊销未确认融资收益时，在总账系统中填制记账

凭证。

操作步骤：企业应用平台——业务工作——财务会计

——总账——凭证——填制凭证。

填制并保存记账凭证：借：未实现融资收益 317.20万；

贷：财务费用 317.20万。以后 4年每年年末分期收取款项、确

认融资收益时，重复第12、13步的步骤即可，只是确认融资收

益金额不同，分别为 263.05万元、204.61万元、141.54万元和

73.60万元。

2. 方案二（不运用用友软件的分期收款功能）：

第1、2步操作流程同方案一。

第3 ~ 5步操作流程同方案一的第5 ~ 7步，但相关操作中

的业务类型和销售类型应分别选为“普通销售”和“融资性质

分期收款销售”。以后步骤中相关操作的业务类型和销售类

型选择应与本步骤相同，不再赘述。

第6 ~ 7步操作同方案一第9 ~ 10步。

第 8步结转商品销售成本，在存货核算系统中进行正常

单据记账操作，对出库单记账并生成销售成本结转凭证。

（1）操作步骤：企业应用平台——业务工作——供应链

——存货核算——业务核算——正常单据记账，选单（专用

发票）并记账。

（2）操作步骤：企业应用平台——业务工作——供应链

——存货核算——凭证处理，生成并保存凭证：借：主营业务

成本3000；贷：库存商品3000。

第9 ~ 10步操作同方案一第12 ~ 13步。

四、结语

融资性质分期收款销售业务的方案一充分利用了用友

软件的分期收款功能，采用了与非融资性质分期收款销售业

务基本相同的处理方法。而融资性质分期收款销售业务方案

二没有运用用友软件的分期收款功能，而是把具有融资性质

的分期收款销售当作普通销售业务处理，处理流程与普通销

售业务基本相同。事实上，用友ERP软件只设置了常见典型

业务的处理功能，而对于融资性质分期收款销售、非货币性

资产交换、债务重组等特殊会计业务并未专设核算功能。要

处理好这些特殊会计业务，一方面可由软件公司改进与完善

软件功能；另一方面，会计人员在弄清特殊会计业务实质的

基础上，可以通过灵活运用软件各子系统的现有功能完成。
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时间

2015.01.01

2015.12.31

2016.12.31

2017.12.31

2018.12.31

2019.12.31

合计

收现
①

1000

1000

1000

1000

1000

5000

财务费用
②=期初
④×⑥

317.20

263.05

204.61

141.54

73.60*
1000

已收本
金③ =
①-②

682.80

736.95

795.39

858.46

926.40

4000

未收本金
④=期初
④-③
4000

3317.20

2580.25

1784.86

926.40

0.00

-

现金
流量⑤
-4000

1000

1000

1000

1000

1000

-

实际
利率⑥

7.93%

7.93%

7.93%

7.93%

7.93%

-

注：∗表示尾数调整 73.60 万元（1000-317.20-263.05-
204.61-141.54）；现金流量⑤为分期收款项目产生的现金流
量；实际利率⑥为分期收款销售项目的内部收益率。

实际利率、财务费用和已收本金计算表 单位：万元
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